
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 февраля 2024 г. ст-ца Курская        № 121 

О внесении изменений в муниципальную программу Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «Комплексное развитие транспортной ин-
фраструктуры», утвержденную  постановлением  администрации  Курского 
муниципального округа Ставропольского края от 18 августа 2023 г. № 917

          В соответствии с решением Совета Курского муниципального округа 
Ставропольского края от 12 декабря 2023 г. № 606 «О бюджете Курского му-
ниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов», в связи с корректировкой объемов бюджетного финанси-
рования администрация Курского муниципального округа Ставропольского 
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципаль-
ную  программу  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры», утвержденную по-
становлением администрации Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края от 18 августа 2023 г.  № 917 «Об утверждении муниципальной 
программы  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры».

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края   официально 
обнародовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте 
администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в 
информационно-те-лекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования  на  официальном  сайте  администрации  Курского 
муниципального   округа    Ставропольского   края   в   информационно-
телекоммуника-
ционной  сети  «Интернет»  и  распространяется  на правоотношения, возник-



2

шие с 01 января 2024 года.

Временно исполняющий полномочия главы 
Курского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального 
округа Ставропольского края                                          П.В.Бабичев



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

   от 02 февраля 2024 г. № 121

            

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в муниципальную программу Курского муниципального
округа Ставропольского края «Комплексное развитие

транспортной инфраструктуры»

1.  В паспорте  муниципальной программы Курского  муниципального 
округа  Ставропольского  края  «Комплексное  развитие   транспортной 
инфраструктуры»  (далее  -  Программа)  позицию  «Объемы  и  источники 
финансового обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:

«объем финансового обеспечения Программы составит 384634,82  тыс. 
рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
         бюджет Ставропольского края 237350,96 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

в 2024 году - 184446,63 тыс. рублей;
в 2025 году - 52904,33 тыс. рублей;
в 2026 году - 0,00 тыс. рублей, 

          бюджет  Курского муниципального округа  Ставропольского края 
147283,86 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году - 47458,69 тыс. рублей;
в 2025 году - 49180,12 тыс. рублей;
в 2026 году - 50645,05 тыс. рублей».
2. В приложении  1 «Подпрограмма «Развитие  транспортной системы» 

муниципальной  программы  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского  края  «Комплексное  развитие   транспортной 
инфраструктуры»  к  Программе  (далее  для  целей  настоящего  пункта  - 
Подпрограмма) в паспорте Подпрограммы позицию «Объемы и источники 
финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«объем  финансового  обеспечения  Подпрограммы  составит  10519,17 
тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

бюджет     Курского    муниципального    округа     Ставропольского 
края  - 10519,17 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году - 3506,39 тыс. рублей;
в 2025 году - 3506,39 тыс. рублей;
в 2026 году - 3506,39 тыс. рублей». 



3.  В  приложении  2  «Подпрограмма  «Обеспечение  безопасности  до-
2

рожного движения» муниципальной программы Курского муниципального 
округа  Ставропольского  края  «Комплексное  развитие   транспортной 
инфраструктуры»  к  Программе  (далее  для  целей  настоящего  пункта  - 
Подпрограмма):

3.1. В паспорте Подпрограммы:
3.1.1. Позицию «Показатель решения задачи Подпрограммы» изложить 

в следующей редакции:
«протяженность  местных  автомобильных   дорог,  соответствующих 

нормативным требованиям в результате проведения капитального ремонта и 
(или) ремонта местных автомобильных дорог;

протяженность  местных  автомобильных  дорог,  соответствующих 
нормативным  требованиям  в  результате  строительства  и  реконструкции 
местных автомобильных дорог;

степень  технической  готовности  объектов  строительства,  объектов 
реконструкции».

3.1.2.  Позицию  «Объемы  и  источники  финансового  обеспечения 
Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
        «объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 374115,65 
тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

бюджет Ставропольского края  - 237350,96 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

в 2024 году - 184446,63 тыс. рублей;
в 2025 году - 52904,33 тыс. рублей;
в 2026 году - 0,00 тыс. рублей,
бюджет     Курского     муниципального     округа     Ставропольского 

края - 136764,69 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году - 43952,30 тыс. рублей;
в 2025 году - 45673,73 тыс. рублей;
в 2026 году - 47138,66 тыс. рублей».
3.1.3. Позицию  «Ожидаемые  конечные  результаты  реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«прирост протяженности местных автомобильных  дорог, соответству-

ющих нормативным требованиям в результате проведения капитального ре-
монта и (или) ремонта местных автомобильных дорог, составит 46,07 кило-
метров  к 2026 году;

прирост протяженности местных автомобильных дорог, соответствую-
щих нормативным требованиям в результате строительства и реконструкции 
местных автомобильных дорог, составит 10,43306 километров к 2024 году;

степень технической готовности объектов строительства, объектов ре-
конструкции достигнет 100 процентов к 2024 году».

3.2.  Раздел «Характеристика основного  мероприятия  Подпрограммы»



3

изложить в следующей редакции: 
«Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме-

роприятий:
1. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользо-

вания местного значения.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат-

ривается:
повышение уровня безопасности дорожного движения;
улучшение  условий  дорожного  движения  и  устранения  опасных 

участков на автомобильных дорогах;
снижение  количества  дорожно-транспортных  происшествий,  зареги-

стрированных на автомобильных дорогах,  сопутствующим фактором кото-
рых явились дорожные условия.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия Подпрограммы станет прирост протяженности местных автомобиль-
ных дорог, соответствующих нормативным требованиям в результате прове-
дения капитального ремонта и (или) ремонта местных автомобильных дорог, 
на 46,07 километров к 2026 году.

Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является администрация.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участву-
ют юридические  лица  и  индивидуальные предприниматели (по  согласова-
нию).

2.  Строительство  и  реконструкция  автомобильных  дорог  общего 
пользования местного значения.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат-
ривается:

улучшение условий для проживания на территории Курского муници-
пального округа Ставропольского края;

обеспечение  функционирования  существующей  сети  автомобильных 
дорог и повышение безопасности дорожного движения.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-
роприятия Подпрограммы станут: 

прирост протяженности местных автомобильных дорог, соответствую-
щих нормативным требованиям в результате строительства и реконструкции 
местных автомобильных дорог, на 10,43306 километров к 2024 году;

степень технической готовности объектов строительства, объектов ре-
конструкции 100 процентов к 2024 году.

Ответственным  исполнителем  данного  основного  мероприятия  Под-
программы является администрация.

В  реализации  данного  основного  мероприятия  Подпрограммы участ-



4

вуют юридические лица и индивидуальные предприниматели (по согласова-
нию).».

4. Приложение 3  «Сведения об индикаторах достижения целей муни-
ципальной  программы  Курского  муниципального  округа  Ставропольского 
края «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры» и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе изло-
жить в редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям.

5. Приложение 4  «Перечень  основных  мероприятий  подпрограммы 
муниципальной  программы  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского  края  «Комплексное  развитие  транспортной 
инфраструктуры» к  Программе изложить в редакции согласно приложению 
2  к настоящим изменениям.

6.  Приложение  5  «Объемы  и  источники  финансового  обеспечения 
муниципальной  программы  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского  края  «Комплексное  развитие  транспортной 
инфраструктуры» к Программе изложить в редакции согласно приложению 3 
к настоящим изменениям.

Заместитель главы администрации 
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская 



Приложение 1

к изменениям, которые вносятся в муниципальную 
программу Курского муниципального округа 

Ставропольского края «Комплексное развитие
 транспортной инфраструктуры»

                           
«Приложение  3

к муниципальной программе Курского муниципального 
округа Ставропольского края « Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры»

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей муниципальной программы Курского муниципального округа Ставропольского
края «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры» <*> и показателях решения задач подпрограмм

Программы и их значениях

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа

№
п/п

Наименование индикатора достижения цели Программы и показателя 
решения задачи подпрограммы Программы

Единица 
измерения

Значение индикатора достижения цели
Программы и показателя решения задачи

подпрограммы Программы по годам
2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8
I. Цель «Развитие транспортной инфраструктуры Курского муниципального округа Ставропольского края»

1. Доля  населения,  проживающего  в  населенных  пунктах  Курского 
муниципального округа Ставропольского края, не имеющих регулярного 
автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным 
центром  Курского  муниципального  округа,  в  общей  численности 

процент 3,1 3,1 3,1 3,1 3,0



населения 
2

1 2 3 4 5 6 7 8
Курского муниципального округа Ставропольского края

Подпрограмма «Развитие транспортной системы»
Задача «Обеспечение круглогодичного транспортного сообщения с населенными пунктами Курского муниципального округа

Ставропольского края»
2. Количество  населенных  пунктов  Курского  муниципального  округа, 

обеспеченных  постоянной  круглогодичной  связью  с  сетью 
автомобильных дорог общего пользования местного значения

единиц 25 29 29 30 31

II. Цель «Повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
 Курского муниципального округа Ставропольского края»

3. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, не соответствующих нормативным требованиям к транспорт-
но-эксплуатационным  показателям,  в  общей  протяженности 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Курского 
муниципального округа Ставропольского края 

процент 37,7 42,5 45,5 47 48,5

Подпрограмма «Обеспечение  безопасности дорожного движения»
Задача «Обеспечение функционирования существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

повышение безопасности дорожного движения»
4. Протяженность  местных  автомобильных  дорог,  соответствующих 

нормативным  требованиям  в  результате  проведения  капитального 
ремонта и (или) ремонта местных автомобильных дорог 

километр 23,6 30,75 23,07 11,0 12,0

5. Протяженность  автомобильных  дорог,  соответствующих  нормативным 
требованиям  в  результате  строительства  и  реконструкции  местных 
автомобильных дорог 

километр 0 0 10,43306 0 0

6. Степень  технической  готовности  объектов  строительства,  объектов 
реконструкции 

процентов 0 70 100 0 0

Приложение 2



к изменениям, которые вносятся в муниципальную 
программу Курского муниципального округа 

Ставропольского края «Комплексное развитие
 транспортной инфраструктуры»

                           
«Приложение  4

к муниципальной программе Курского муниципального 
округа Ставропольского края « Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Курского 
муниципального округа Ставропольского края «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры» <*>

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа

№
п/п

Наименование подпрограммы
 Программы, основного мероприятия 

подпрограммы Программы

Тип основного 
мероприятия 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 
подпрограммы Программы

Срок Связь с 
индикатор

ами 
достижени

я целей 
Программ

ы и 
показателя

ми 
решения 

задач 
подпрогра

ммы 
Программ

ы

начала 
реализац

ии

окончани
я 

реализац
ии

1 2 3 4 5 6 7



2

1 2 3 4 5 6 7
I. Цель «Развитие транспортной инфраструктуры Курского муниципального округа Ставропольского края»

1. Подпрограмма  «Развитие транспортной 
системы»  Программы  (далее  для  целей 
настоящего пункта - Подпрограмма),

администрация  Курского  
муниципального округа 
Ставропольского края (далее - 
администрация)

2024 
 год

2026
 год

пункт 1 
приложе-
ния 3 к 
Программе

в том числе следующее основное меро-
приятие  Подпрограммы в  разрезе  задач 
Подпрограммы:

Задача «Обеспечение круглогодичного транспортного сообщения с населенными пунктами 
Курского муниципального округа Ставропольского края»

1.1. Организация  перевозок  пассажиров  и 
багажа  пассажирским  автомобильным 
транспортом  по  муниципальным 
маршрутам 

выполнение  функций 
органами  местного 
самоуправления 
Курского 
муниципального 
округа 
Ставропольского  края 
(далее  -  органы 
местного 
самоуправления), 
муниципальны-ми 
учреждениями 
Курского 
муниципального 
округа 
Ставропольского  края 
(далее  -  муни-
ципальные 
учреждения)

администрация 2024
год

2026
год

пункт  2 
приложе-
ния   3   к 
Программе

II.  Цель «Повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 



Курского муниципального округа Ставропольского края»
2. Подпрограмма «Обеспечение  безопасно-

сти дорожного движения» Программы (да-
лее    для    целей    настоящего    пунк-та -  
Подпрограмма), 

администрация 2024
год

2026
год

пункт  3 
приложени
я  3  к 
Программе



3

1                                  2               3                           4 5 6         7
в  том  числе  следующие  основные  меро-
приятия  Подпрограммы  в  разрезе  задач 
Подпрограммы:

Задача «Обеспечение функционирования существующей сети автомобильных
дорог общего пользования местного значения  и повышение безопасности дорожного движения»

2.1. Капитальный  ремонт  и  ремонт 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

выполнение  функций 
органами  местного 
самоуправления, 
муниципальными 
учреждениями 

администрация 2024
год

2026
год

пункт  4 
приложени
я  3  к 
Программе

2.2. Строительство  и  реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

выполнение  функций 
органами  местного 
самоуправления, 
муниципальными 
учреждениями 

администрация 2024
год

2026
год

пункты  5, 
6 
приложени
я  3  к 
Программе

Приложение 3



к изменениям, которые вносятся в муниципальную 
программу Курского муниципального округа 

Ставропольского края «Комплексное развитие
 транспортной инфраструктуры»

                           
«Приложение  5

к муниципальной программе Курского муниципального 
округа Ставропольского края « Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения муниципальной программы Курского муниципального округа Ставропольского
края «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры» <*> 

_________________________
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа

№
п/п

Наименование Программы,
 подпрограммы 

Программы, основного мероприятия 
подпрограммы Программы

Источники финансового обеспечения по 
ответственному исполнителю, соисполнителю 

Программы, подпрограммы Программы, 
основному 

мероприятию подпрограммы Программы

Объемы финансового обеспечения по 
годам (тыс. рублей)

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6
1. Муниципальная  программа  Курского 

муниципального  округа 
Ставропольского  края  «Комплексное 
развитие  транспортной 
инфраструктуры», всего

231905,32 102084,45 50645,05

в том числе:
средства  бюджета  Ставропольского  края  (да- 
лее - краевой бюджет)

184446,63 52904,33 0,00



в том числе предусмотренные:
администрации Курского муниципального округа 184446,63 52904,33 0,00



2

1 2 3 4 5 6
Ставропольского края (далее - администрация)
средства  бюджета  Курского  муниципального 
округа  Ставропольского  края  (далее  -  местный 
бюджет), 

47458,69 49180,12 50645,05

в том числе предусмотренные:
администрации 47458,69 49180,12 50645,05

2. Подпрограмма  «Развитие 
транспортной  системы»  Программы 
(далее для целей настоящего пункта - 
Подпрограмма),  всего

3506,39 3506,39 3506,39

в том числе:
средства местного бюджета, 3506,39 3506,39 3506,39
в том числе предусмотренные:
администрации 3506,39 3506,39 3506,39

в  том  числе  следующие  основные 
мероприятия Подпрограммы:

2.1. Организация перевозок пассажиров и 
багажа пассажирским автомобильным 
транспортом  по  муниципальным 
маршрутам, всего

3506,39 3506,39 3506,39

в том числе:
средства местного бюджета, 3506,39 3506,39 3506,39
в том числе предусмотренные:
администрации 3506,39 3506,39 3506,39

3. Подпрограмма «Обеспечение безопас-
ности  дорожного  движения» 
Программы  (далее  для  целей 
настоящего  пункта  -  Подпрограмма), 
всего

228398,93 98578,06 47138,66



 в том числе:                                                                     
3

1 2 3 4 5 6

средства краевого бюджета, 184446,63 52904,33   0,00

в том числе предусмотренные:

администрации 184446,63 52904,33 0,00
средства местного бюджета, 43952,30 45673,73 47138,66
в том числе предусмотренные:
администрации 43952,30 45673,73 47138,66

в том числе следующие основные 
мероприятия Подпрограммы:

3.1. Капитальный  ремонт  и  ремонт 
автомобильных  дорог  общего 
пользования местного значения

227070,99 98578,06 47138,66

в том числе:
средства краевого бюджета, 184446,63 52904,33 0,00
в том числе  предусмотренные:
администрации 184446,63 52904,33 0,00
средства местного бюджета, 42624,36 45673,73 47138,66
в том  числе предусмотренные:
администрации 42624,36 45673,73 47138,66

3.2. Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

1327,94 0,00 0,00

в том числе:
средства местного бюджета, 1327,94 0,00 0,00
в том  числе предусмотренные:
администрации 1327,94 0,00 0,00 ».




	Временно исполняющий полномочия главы
	Курского муниципального округа
	Приложение 1
	к изменениям, которые вносятся в муниципальную
	программу Курского муниципального округа
	Ставропольского края «Комплексное развитие
	транспортной инфраструктуры»
	
	«Приложение 3
	_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
	Приложение 2
	к изменениям, которые вносятся в муниципальную
	программу Курского муниципального округа
	Ставропольского края «Комплексное развитие
	транспортной инфраструктуры»
	
	«Приложение 4
	к муниципальной программе Курского муниципального округа Ставропольского края « Комплексное развитие транспортной инфраструктуры»
	Приложение 3
	к изменениям, которые вносятся в муниципальную
	программу Курского муниципального округа
	Ставропольского края «Комплексное развитие
	транспортной инфраструктуры»
	
	«Приложение 5
	_________________________


